Новосельский вестник

от 03.12.2024 № 63
               Учредитель газеты:
Совет депутатов Новосельского сельского поселения

[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область Старорусский район
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  03.12.2024   № 238
п. Новосельский

Об утверждении Положения о расчете размера и порядке оплаты
восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Новосельского сельского поселения от 20.11.2024 № 199 «Об утверждении Правил содержания и охраны зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение», Администрация Новосельского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое  Положение о расчете размера и порядке оплаты восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение (далее Положение).
2. Установить, что величина одной условной единицы восстановительной стоимости, применяемой в Положении при расчете восстановительной стоимости зеленых насаждений, равна 150 рублям.
3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Новосельский вестник» и на официальном сайте Администрации Новосельского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Новосельского сельского поселения                            М.В.Пестрецов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Новосельского сельского поселения
                                                                                             от 03.12.2024 № 238

ПОЛОЖЕНИЕ
о расчете размера и порядке оплаты восстановительной стоимости
зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение

1. Настоящее Положение определяет расчет размера и порядок оплаты восстановительной стоимости зеленых насаждений (в случае их повреждения или уничтожения), расположенных на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение, при проведении работ по рубке(сносу) зеленых насаждений, а также расчет размера ущерба в случае самовольного повреждения или уничтожения зеленых насаждений.
2. Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение рассчитывается муниципальным образованием Новосельское сельское поселение в соответствии с настоящим Положением, в зависимости от классификации растительности на основании комиссионного обследования зеленых насаждений.
Для расчета размера восстановительной стоимости зеленых насаждений применяется следующая классификация растительности:
деревья;
кустарники;
цветники;
газоны, включая земляной покров с признаками растительности.
Деревья подсчитываются поштучно.
Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах восстановительной стоимости учитывается один ствол с наибольшим диаметром.
Кустарники в группах подсчитываются поштучно.
При подсчете количества кустарников в живой изгороди,   количество вырубаемых кустарников на каждый погонный метр при двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам, при однорядной - 3 штукам. Количество газонов, цветников и участков земельного покрова с признаками растительности определяется исходя из занимаемой ими площади в кв. м.
3. Расчет размера  восстановительной стоимости деревьев производится,  в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Положению в рублях за каждое дерево  путем умножения одной условной единицы,  величина  которой определяется постановлением  Администрации Новосельского сельского поселения на коэффициент  соответствующий породе дерева и диаметру ствола на высоте 1,3 м. При диаметре ствола дерева свыше 40 см  коэффициент в последнем столбце таблицы следует умножать на коэффициент 1,25 за каждые полные 10 см диаметра ствола свыше 40 см.
4. Расчет размера восстановительной стоимости кустарников производится в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Положению в рублях за каждый кустарник путем умножения одной условной единицы, величина которой определяется постановлением Администрации Новосельского сельского поселения, на коэффициент, соответствующий возрасту и породе кустарника.
5. Расчет размера восстановительной стоимости газонов и цветников, включая земельный покров с признаками растительности, производится в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Положению в рублях за одну единицу измерения путем умножения одной условной единицы, величина которой определяется Администрацией Новосельского сельского поселения, на коэффициент, приведенный в Приложении № 4.
6. В зависимости от уровня общего состояния зеленых насаждений сумма восстановительной стоимости, рассчитанная в соответствии с Приложениями № 1, 2 и 3 к настоящему Положению, умножается на соответствующие коэффициенты общего состояния зеленых насаждений, приведенные в Приложении № 4 к настоящему Положению.
Уровень общего состояния зеленых насаждений фиксируется в акте обследования земельного участка, порядок составления которого принят решением Совета Депутатов Новосельского сельского поселения от ______ № ____ «Об утверждении Правил содержания и охраны зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение».
7. Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений рассчитывается на основании акта, составляемого по результатам комиссионного обследования зеленых насаждений.
8. Счет (квитанция) на оплату восстановительной стоимости вручается заявителю муниципальное образование Новосельское сельское поселение одновременно с копией акта обследования зеленых насаждений. Срок оплаты по указанному счету (квитанции) составляет не более пяти дней.
Оплата восстановительной стоимости производится путем перечисления денежных средств на счёт муниципального образования Новосельского сельского поселения.
9. Размер ущерба, причиненного зеленым насаждениям, поврежденным или уничтоженным без полученного в установленном порядке разрешения (порубочного билета), определяется путем умножения суммы, рассчитанной в соответствии с Приложениями №№ 1, 2, 3 к настоящему Положению, на  повышающий коэффициент 5.
10. Восстановительная стоимость деревьев, кустарников, цветников и газонов может индексироваться ежегодно на основании Постановления Администрации Новосельского сельского поселения на процент инфляции.

Приложение № 1
к Положению о расчете затрат и
порядке оплаты восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение

[bookmark: P90]РАСЧЕТ
ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ДЕРЕВЬЕВ

	№
п/п
	Наименование породы дерева
	Коэффициент

	диаметр ствола на высоте 1,3 м

	до 12 см
	12-20 см
	21-28 см
	29-40 см

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Дуб, липа, клен остролистный, клен белый, каштан, бук, яблоня, береза, граб, ясень пушистый, орех маньчжурский, вяз шершавый, вяз гладкий, груша уссурийская, вишня обыкновенная, тополь пирамидальный, тополь бальзамический, тополь белый
	55
	60
	70
	90

	2.
	Ива, тополь берлинский, клен ясенелистный, ольха, ясень обыкновенный, рябина, осина, черемуха
	40
	50
	55
	70

	3.
	Ель обыкновенная
	60
	65
	80
	100

	4.
	Ель колючая
	100
	120
	140
	150

	5.
	Пихта сибирская
	100
	130
	150
	160

	6.
	Сосна обыкновенная
	60
	65
	80
	100

	7.
	Лиственница сибирская
	70
	80
	85
	100

	8.
	Деревья порослевого происхождения из состава пород, признанных малоценными
	-
	-
	-
	-

	9.
	Сухостойное зеленое насаждение
	0,5
	1,0
	1,5
	2

Приложение № 2
к Положению о расчете затрат и
порядке оплаты восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение

[bookmark: P169]РАСЧЕТ
ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ КУСТАРНИКОВ

	№
п/п
	Наименование породы дерева
	Коэффициент

	возраст кустарника

	до 5 лет
	5-10 лет
	11-15 лет
	свыше 15 лет

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Декоративно-лиственный кустарник, полукустарник, лиана
	5
	7
	10
	15

	2.
	Красиво цветущий кустарник и лиана
	10
	15
	20
	25

	3.
	Вечнозеленый и хвойный кустарник, карликовое хвойное растение
	20
	30
	40
	50

	4.
	Экзотическое реликтовое растение, привитая форма
	35
	50
	60
	60

	5.
	Кустарник порослевого происхождения
	-
	-
	-
	-

Приложение № 3
к Положению о расчете затрат и
порядке оплаты восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории  муниципального образования Новосельское сельское поселение

[bookmark: P230]РАСЧЕТ
ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ГАЗОНОВ И ЦВЕТНИКОВ

	№
п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Коэффициент

	1
	2
	3
	4

	1.
	Газон партерный и рулонный
	кв.м
	6,5

	2.
	Газон обыкновенный и мавританский
	кв.м
	3,5

	3.
	Газон луговой и газон естественного происхождения
	кв.м
	2,0

	4.
	Земляной покров с признаками растительности
	кв.м
	0,3

	5.
	Цветник
	кв.м
	10,0

Приложение № 4
к Положению о расчете затрат и
порядке оплаты восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение

[bookmark: P271]КОЭФФИЦИЕНТЫ
ОБЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

	№
п/п
	Уровень общего состояния зеленых насаждений
	Коэффициент

	1
	2
	3

	1.
	Отличное
	2,0

	2.
	Хорошее
	1,5

	3.
	Удовлетворительное
	1,0

	4.
	Неудовлетворительное
	0,5

[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область Старорусский район
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03.12.2024   № 239
п. Новосельский

О создании комиссии по учету, сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение

Администрация Новосельского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по учету, сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение в следующем составе.
2.Разместить постановление на официальном сайте Администрации Новосельского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации                                                  М.В.Пестрецов

                                                                           УТВЕРЖДЕН
	постановлением Администрации
Новосельского сельского поселения
от 03.12.2024  № 239

Состав
комиссии по  учету, сносу (вырубке) и (или)
обрезке зеленых насаждений на территории муниципального образования Новосельское сельское поселение

	Пестрецов М.В.
	-
	Глава администрации Новосельского сельского поселения, председатель комиссии

	Кикибуш А.В.
	-
	Заместитель главы администрации Новосельского сельского поселения, заместитель председателя комиссии

	Лосева О.И.

	Ведущий специалист администрации Новосельского сельского поселения, секретарь  комиссии

	Члены комиссии:

	Кольцова О.В.
	-
	Главный специалист администрации Новосельского сельского поселения

	Блинова М.М.
	-
	Служащий 1 категории администрации Новосельского сельского поселения

Новосельский вестник

	Адрес редакции-издателя: 175237, Россия, Новгородская обл., Старорусский р-н, п. Новосельский, ул. Алексеева, д.2
Главный редактор: Пестрецов М.В.
Телефон: 71-438

Факс: 71-438
	Номер газеты подписан к печати:
03.12.2024 в 09:35 часов
Тираж: 20 экземпляров
Материалы этого выпуска публикуются бесплатно

image1.png